Nie udało mu się zwiedzić – nad czym ubolewał – Tours, Nancy i Lunewil argu‑
mentując to tym, że „[…] koleje żelazne mają więcej szacunku dla miast a niżeli dla
gór; pierwsze omijają z grzecznością, przez drugie zaś przechodzą bez ceremonii
przez sam środek”11.

5 Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec”
nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 385.

6 Ibidem, s. 386.
7 Ibidem.
8 Ibidem.
9 Zob. Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędro‑

wiec” nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 388.
10 Z Paryża ku brzegom Renu. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec”

nr 129, Warszawa dnia 10 (22 czerwca) 1865 r., s. 389.
11 Ibidem.

W miasteczku Bruchsal, czekając półtorej godziny na pociąg, postanowił udać
się do biblioteki i przejrzeć niemieckie jak i francuskie przewodniki. Przesiadając
się do wagonu kolei królewsko -bawarskich przyglądał się z ciekawością swoim

12 Z Paryża ku brzegom Renu, „Wędrowiec” nr 130, Warszawa dnia 16 (28 czerwca) 1865 r.,
s. 404.

13 Ibidem, s. 407.
14 p. Duruy, Strasburg, „Wędrowiec” nr 131, Warszawa dnia 24 czerwca (6 lipca) 1865 r., s. 10

i 11.
15 Zob. Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec”

nr 134, Warszawa dnia 15 (27) lipca 1865 r., s. 49.
16 Ibidem, s. 50.
17 Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 134,

Warszawa dnia 15 (27) lipca 1865 r., s. 50.
18 Ibidem, s. 50–51.

W dalszej części artykułu Duruy przekazuje bardzo wiele cennych wiadomości geo‑
graficznych. Miasto Ulm słynęło z hodowli szparagów i ślimaków „[…] których

19 Zob. ibidem, s. 51–52.
20 Zob. Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec”

nr 135, Warszawa dnia 22 lipca (3 sierpnia) 1865 r., s. 66.
21 Ibidem, s. 66.
22 Zob. ibidem, s. 67.
23 Ibidem, s. 67.
24 Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 136,

Warszawa dnia 29 lipca (10 sierpnia) 1865 r., s. 81.

To właśnie król Ludwik V nadał miastu istotne przywileje i przyczynił
się do jego rozwoju30. Był on „[…] rozmiłowanym w sztukach, poezyi, muzyce…

25 Ibidem, s. 83.
26 Ibidem.
27 Zob. Baden, Wirtemberg, Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec”

nr 137, Warszawa dnia 5 (17 sierpnia) 1865 r., s. 98.
28 Zob. ibidem, s. 98–101.
29 Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 141, War‑

szawa dnia 2 (14 września) 1865 r., s. 172.
30 Zob. ibidem, s. 173.

Podczas swojej wędrówki Duruy nie szukał słynnych miejsc, odwiedzanych licz‑
nie przez przybyszów z całej Europy, ale bardziej szukał takich, w których „[…]

31 Ibidem.
32 Ibidem, s. 174.
33 Zob. ibidem, s. 174–176.
34 Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 142, War‑

szawa dnia 9 (21) września 1865 r., s. 187.
35 Zob. ibidem, s. 188.
36 Zob. Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 141,

Warszawa dnia 2 (14) września 1865 r., s. 174.
37 Zob. Moniachium. Wyjątek z podróży p. Duruy po środkowej Europie, „Wędrowiec” nr 143,

Warszawa dnia 16 (28) września 1865 r., s. 195–196.

Wiele miejsca poświecił opisowi
Walhalle wznoszącej się na górze Salwatorberg i zaznaczył, że jest to pomnik
nienawiści do Francuzów. 18 października 1830 roku, czyli w rocznicę zwycięskiej

38 Droga z Monachium do Ratyzbony. Ustęp z podróży p. Duruy, „Wędrowiec” nr 144, Warszawa
dnia 23 września (5 października) 1865 r., s. 209.

39 Ibidem, s. 210.
40 Zob. ibidem, s. 211.
41 Zob. Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia, „Wędrowiec”

nr 166, Warszawa dnia 24 lutego (8 marca) 1866 r., s. 146–147.
42 Ibidem.
43 Ibidem, s. 161.

Passau, ostatnie miasto bawarskie wy‑
warło na nim duże wrażenie, nazwał je wręcz „cudną miejscowością”51, nie miał
jednak czasu aby je zwiedzić i podziwiać jego panoramę, statek bowiem zatrzymywał
się w nim zaledwie na kilka chwil.

44 Zob. Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia, „Wędrowiec”
nr 167, Warszawa dnia 3 (15) marca 1866 r., s. 161.

45 Ibidem.
46 Ibidem.
47 Ibidem.
48 Ibidem, s. 163.
49 Zob. ibidem.
50 Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia, „Wędrowiec” nr 168,

Warszawa dnia 10 (22) marca 1866 r., s. 177.
51 Ibidem.

52 Ibidem, s. 179.
53 Zob. ibidem, s. 181.
54 Zob. Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Z Ratyzbony do Wiednia, „Wędrowiec”

nr 169, Warszawa dnia 17 (29) marca 1866 r., s. 200–201.
55 Ibidem, s. 201.
56 Zob. ibidem, s. 202.
57 Zob. ibidem, s. 204.
58 Żegluga po Dunaju. Ustęp z podróży p. Duruy. Wiedeń, „Wędrowiec” nr 170, Warszawa dnia

24 marca (5 kwietnia) 1866 r., s 211.
59 Ibidem, s. 212.